52. « Si autem loquamur de specie quae est in fantasia, sic substantia non intelligitur per propriam speciem, sed per speciem accidentis », *Quod.* I, q. 13, 189, 240-241 ; cf. *Quod.* I, q. 1, éd. Ypma, II, 218-223.

53. *Quod.* I, q. 13, 190, 250-252; 268-272.

54. *Quod.* I, q. 13, 190, 252-253.

stance. Il s'ensuit que la connaissance ici-bas des substances immatérielles est impossible, puisque celles-ci ne peuvent donner lieu à aucune perception sensible.<sup>55</sup> La deuxième conséquence c'est que si la connaissance directe d'une chose n'est possible que lorsque son espèce se trouve dans le sens, il s'ensuit que, pas davantage que la substance, les accidents (autres que celui dont l'espèce est donnée) ne sont connus par une espèce propre.<sup>56</sup> Dans ce cas, il en va, en effet, de la connaissance des accidents comme de celle de la substance : l'intellect est excité à la connaissance de l'accident par la perception d'un autre accident avec lequel le premier soutient un rapport de conformité.

Tout se passe donc comme si notre auteur cherchait à concilier deux modèles rivaux : le modèle simplicien des aptitudes innées par le moyen desquelles l'intellect connaît les choses par leurs espèces propres, et le modèle « médiavillien » selon lequel la connaissance des accidents peut, au terme d'un processus inductif, conduire à la connaissance *complète* de la substance. C'est ce que confirme sa réponse aux deux objections citées précédemment.

Ainsi, à la première objection, relative à la connaissance de la substance qui sous-tend les accidents du pain et du vin consacrés, Jacques répond qu'il est vrai que ce n'est pas la substance du pain qui existe sous les accidents du pain; c'est plutôt l'intellect, en raison de la conformité de rapport qui unit ces accidents à la substance, qui est conduit de la connaissance des uns à celle de l'autre, comme il le serait si la substance existait réellement. Il est vrai que Jacques ajoute tout aussitôt que la substance du pain est connue par son espèce propre et non par les accidents, « si l'espèce se prend telle qu'elle est dans l'intellect ».<sup>57</sup> Comment comprendre ici la distinction entre l'espèce *in fantasia* et l'espèce qui est dans l'intellect? Sans doute Jacques veut-il souligner ici que si l'accident

55. *Quod.* I, q. 13, 190, 262-264.

56. *Quod.* I, q. 13, 190, 273-191, 279.

57. *Quod.* I, q. 13, 191, 289.

conduit à la connaissance de la substance – à laquelle il est lié par une conformité –, ce n'est pas parce qu'il transmet la forme ou la représentation de cette substance à l'intellect, puisque, justement, en sa qualité d'espèce *in fantasia*, il ne véhicule pas cette forme, mais bien parce qu'il suscite dans l'âme l'actuation de l'idonéité – i.e. « l'espèce qui est dans l'intellect » – appropriée.